PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
СТЁПАНЦЕВСКОЕ

 ВЯЗНИКОВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.08.2013                                                                                                                    № 120
	Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по решению проблем жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Стёпанцевское Вязниковского района Владимирской области на 2013-2015 гг.

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»                 п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по решению проблем жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Стёпанцевское Вязниковского района Владимирской области на 2013-2015 г.г. согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Маяк».
Глава муниципального образования                                               О.Ю. Рябинина
Приложение
к постановлению Главы

от 22.08.2013 № 120

План мероприятий («дорожная карта»)

по решению проблем жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Стёпанцевское Вязниковского района Владимирской области на 2013-2015 гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Цель
	Ответственный за реализацию
	Срок

реализации

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Информационная прозрачность жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Стёпанцевское Вязниковского района Владимирской области

	1.1.
	Реализация комплекса мер по  информированию граждан об их правах и обязанностях в сфере жилищно-коммунального хозяйства на основании комплекса мер по повышению  правовой культуры  населения Владимирской области на 2013-2015 годы, утвержденного постановлением Губернатора области от  04.04.2013 № 378:

- подготовка публикаций в    средствах массовой информации по вопросам правового информирования граждан в сфере ЖКХ, о правовых основах регистрации прав на жильё;

- подготовка разъяснений положений законодательства в сфере ЖКХ в ответах на обращения граждан;

- содействие в проведении телепередач по разъяснению актуальных вопросов законодательства в сфере ЖКХ;

- контроль за размещением  управляющими компаниями и  ресурсоснабжающими организациями информации, подлежащей раскрытию на официальных сайтах ГЖИ и ДЦТ;

- предоставление гражданам по их запросам  информации о муниципальных программах в жилищной сфере и в сфере коммунальных услуг, о нормативных правовых актах органов местного самоуправления, регулирующих соответствующие правоотношения;

- организация и проведение семинаров-совещаний с  ТСЖ, ЖСК, направленных на  повышение уровня осведомленности граждан;

- участие в работе «института третьего возраста»   по разъяснению актуальных вопросов в сфере ЖКХ;

- участие руководителей предприятий и организаций ЖКХ в семинарах, проводимых ДЖКХ, академией РАНХГИС.
	-повышение прозрачности и подконтрольности сферы  жилищно-коммунального хозяйства для граждан, органов государственной власти, муниципальных органов и общественных организаций;

- повышение  эффективности работы управляющих и ресурсоснабжающих организаций;

- обеспечение доступа граждан к необходимой информации в сфере  жилищно-коммунального хозяйства
	администрация муниципального образования муниципального образования Стёпанцевское, управляющие компании, ТСЖ, ресурсоснабжающие организации
	постоянно

	1.2.
	Организация работы по реализации постановления правительства Российской Федерации  от 28.12.2012 №1468 «О порядке предоставления органам  местного самоуправления информации лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающими  коммунальные услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по  содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений  в многоквартирных домах»
	-повышение прозрачности и подконтрольности сферы  жилищно-коммунального хозяйства для граждан, органов государственной власти, муниципальных органов и общественных организаций;

- повышение эффективности работы управляющих компаний и ресурсоснабжающих организаций;

- обеспечение доступа граждан к информации в сфере ЖКХ
	Администрация муниципального образования муниципального образования Стёпанцевское, управляющие компании, ТСЖ, ресурсоснабжающие организации
	до 31.12.2013

	2. Эффективное управление жилищным фондом

	2.1.
	Приведение договоров управления многоквартирными  домами, заключенными  после  20.04.2013, в соответствие требованиям постановления Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения  надлежащего  содержания общего имущества в многоквартирном доме и порядке  их оказания и выполнения» и постановления Правительства Российской Федерации  от 15.05.2013 № 416 «О порядке осуществления деятельности по  управлению многоквартирными домами».
	- соответствие договоров  управления многоквартирными домами требованиям федерального законодательства;

- повышение  эффективности работы управляющих компаний;

- защита законных прав и интересов  собственников жилья
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское, УО, ТСЖ
	до 01.09.2013

	2.2.
	Создание общественного совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при главе муниципального образования Стёпанцевское Вязниковского района
	- улучшение качества управления многоквартирными домами за счет своевременного проведения собственниками помещений в многоквартирных домах;

- предоставление общедо-ступных помещений  для проведения собраний собственников помещений в МКД;

- оказание методической помощи собственникам помещений в МКД
	администрация муниципального образования Стёпанцевское
	до 31.12.2013

	2.3
	Оформление электронных паспортов МКД, находящихся на территориях муниципального образования Стёпанцевское, на сайте WWW.GKH_REFORMA.RU
	Осуществление анализа  технического состояния всех МКД
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское, УО, ТСЖ, собственники МКД
	до 01.10.2013

	2.4.
	Организация  муниципального жилищного контроля в муниципальном образовании Стёпанцевское
	выявление и пресечение  нарушений законодательства в жилищной сфере;

-привлечение населения к управлению МКД
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское
	до 01.07.2013

	2.5.
	Осуществление  своевременной подготовки МКД к отопительному сезону в части водо-, электро-,  теплоснабжения. Оформление актов готовности домов к работе в зимних условиях

	- обеспечение бесперебойного  снабжения населения и объектов социальной сферы  качественными коммунальными услугами;

- обеспечение комфортных условий проживания  граждан;

 - качественное снабжение МКД энергоресурсами.

 -  предотвращение аварийных ситуаций в течение отопительного периода.

- снижение количества жалоб от населения
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское, УО, ТСЖ, собственники МКД
	ежегодно до

 15 сентября

	3.Снижение финансовых рисков предприятий жилищно-коммунального хозяйства

	3.1.
	Организация и проведение  мониторинга кредиторской задолженности предприятий  ЖКХ за потребленные энергоресурсы
	- обеспечение бесперебойного  снабжения населения и объектов социальной сферы  качественными коммунальными услугами;

 - качественное снабжение МКД энергоресурсами.

 - снижение количества жалоб от населения
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское
	постоянно

	3.2.
	Организация работы межведомственной комиссии по погашению кредиторской  задолженности предприятиями всех форм собственности за потребленные топливно-энергетические ресурсы, принятие мер по снижению кредиторской задолженности и задолженности потребителей коммунальных услуг за ЖКУ
	 - обеспечение бесперебойного  снабжения населения и объектов социальной сферы  качественными коммунальными услугами;

 - качественное снабжение МКД энергоресурсами.

 - снижение количества
	Администрация района, администрация муниципального образования Стёпанцевское, РСО, УО.
	не реже 1 раза

 в  квартал

	4. Организация и проведение капитального ремонта многоквартирных домов

	4.1.
	Участие в формировании программы капитального ремонта МКД  специализированной  некоммерческой организации  «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов»
	обеспечение проведения капитального ремонта МКД
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское,  УО, ТСЖ.
	с 01.01.2014

	4.2.
	Организация на регулярной основе мониторинга  технического состояния многоквартирных домов с оформлением электронных паспортов МКД
	разработка и утверждение перечня мероприятий по  проведению капитального ремонта МКД
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское,  УО, ТСЖ
	с 01.08.2013

	4.3.
	Проведение  капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах с привлечением средств регионального «Фонда капитального ремонта многоквартирных домов»
	-приведение общего имущества в многоквартирных домах в нормативное  состояние;

- улучшение условий проживания граждан
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское,  УО, собственники  помещений в МКД
	с 01.01.2014

	5. Переселение граждан из аварийного фонда

	5.1.
	Переселение граждан из домов, признанных аварийными до 01.01.2012
	- ликвидация аварийного фонда МКД;

- введение в хозяйственный оборот освободившихся земель;

- улучшение условий проживания граждан
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское,  в границах которых расположены аварийные дома
	до 01.01.2016

	5.2.
	Участие в разработке региональной программы  по переселению граждан  из аварийного фонда и из многоквартирных домов с физическим износом более 60%, не признанных аварийными в установленном порядке, проведение ремонта в которых экономически нецелесообразно
	-ликвидация аварийного фонда и сокращение  объемов жилищного фонда с высокой степенью износа;

-улучшение условий проживания граждан
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское,  в границах которых расположены аварийные дома и дома с высокой степенью износа
	2014-2015 гг.

	5.3.
	Проведение кадастрового  учета земельных участков под многоквартирными домами, находящимися в муниципальной собственности (кроме домов, признанных аварийными и подлежащими сносу)
	Проведение кадастрового земельного  учета земельных участков под многоквартирными домами
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское
	до 01.01.2016

	6. Реализация мероприятий по оптимизации системы   теплоснабжения

	6.1.
	Проведение ремонтных работ на объектах теплоснабжения перед началом отопительного периода
	снижение аварийных ситуаций на объектах теплоснабжения
	Теплоснабжающие организации, администрация муниципального образования Стёпанцевское
	ежегодно с

01 мая по

15 сентября

	6.2.
	Оформление паспортов готовности  котельных к началу отопительного периода
	- снижение аварийных ситуаций на объектах теплоснабжения;

- повышение качества предоставляемых услуг по отоплению объектов социальной сферы и населения
	Теплоснабжающие организации, администрация муниципального образования Стёпанцевское
	ежегодно

до 15

сентября

	6.3.
	Актуализация схемы теплоснабжения
	оптимизация системы теплоснабжения
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское
	ежегодно

 1 раз в год

	7. Реализация мероприятий, направленных на оптимизацию системы водоснабжения и водоотведения

	7.1.
	 Разработка и утверждение схем водоснабжения и водоотведения
	оптимизация системы водоснабжения и водоотведения
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское
	до 31.12.2013

	7.2.
	Актуализация схем водоснабжения и водоотведения
	оптимизация системы водоснабжения и водоотведения
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское
	ежегодно

1 раз в год

	7.3.
	Разработка и утверждение инвестиционной программы по реконструкции систем водоснабжения и водоотведения
	1.Улучшение качества жизни населения

2.Улучшение экологического состояния окружающей природной среды
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское
	2 квартал 2014 года

	8. Реализация мероприятий, направленных на энергосбережение

	8.1.
	Реализация целевой программы «Энергосбережение  и повышение энергетической  эффективности в муниципальном образовании  Стёпанцевское сельское  поселение на 2012-2015 годы»

	Снижение  потерь энергоресурсов

	Администрация муниципального образования Стёпанцевское
	2013-2015гг.

	8.2.
	Актуализация программы по энергосбережению
	-   улучшение качества жизни населения;

- снижение потерь энергоресурсов
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское
	2013-2015

актуализация-

ежегодно

	8.3.
	Соблюдение обязательных требований энергоэффективности при строительстве нового жилья, объектов социальной сферы и при проведении  капитального ремонта
	-снижение расходов за оплату коммунальных услуг;

-снижение расходов на подключение жилья и объектов  социальной сферы к системам коммунальной инфраструктуры
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское
	2013-2015

	8.4.
	 Утверждение муниципальной программы развития уличного освещения, соответствующего современным стандартам энергоэффективности
	-оптимизация расходов на оплату  электрической энергии;

- повышение безопасности и качества жизни граждан
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское
	2013-2015

	  9. Совершенствование системы управления  жилищно-коммунальным хозяйством

	9.1.
	Реализация программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании Стёпанцевское
	- реализация программ комплексного развития коммунальной инфраструктуры в  муниципальных образованиях
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское
	 2013-2016

	9.2.
	Разработка и утверждение программы по благоустройству  территорий и развитию улично-дорожной сети
	-приведение объектов благоустройства и улично-дорожной сети в нормативное состояние
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское
	2013-2015гг.

	9.3.
	Разработка  и реализация муниципальной программы утилизации  отходов производства и потребления
	 - совершенствование  уровня переработки отходов;

- снижение негативного воздействия на окружающую среду;

- повышение уровня жизни населения
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское
	2013-2015 гг.

	9.4.
	Реализация Схемы очистки территорий муниципального образования Стёпанцевское
	- совершенствование  уровня переработки отходов;

- снижение негативного воздействия на окружающую среду;

- повышение уровня жизни населения
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское
	2013-2015 гг.

	9.5.
	Реализация мероприятий по проведению капитального ремонта дорог и дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к ним за счет средств областного, местного бюджетов
	- создание условий для комфортного проживания граждан

- снижение аварийности на дорогах
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское
	до 15.09.2013

	9.6.
	Реализация мероприятий  целевой программы «Чистая вода» муниципального образования Стёпанцевское
	1.Улучшение качества жизни населения

2.Улучшение экологического состояния окружающей природной среды

3. Привлечение инвестиционных вливаний
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское
	  2014-2015 гг.

	10. Обеспечение социальной защиты граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг

	10.1
	Осуществление мониторинга роста платы граждан за коммунальные услуги в муниципальном образовании Стёпанцевское
	Выявление случаев превышения рекомендованного Правительством РФ роста платы граждан за коммунальные услуги
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское
	постоянно

	10.2
	Организация выплаты дополнительных субсидий гражданам, совокупный рост платы за коммунальные услуги которых превысил предельный уровень
	Недопущение превышения рекомендованного Правительством РФ роста платы граждан за коммунальные услуги
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское
	постоянно